CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 111/2021

Melhorias  na  Escola  Municipal  Nossa
Senhora  das  Graças,  na  localidade  de
Ouro Preto.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de melhorias na
Escola Municipal Nossa Senhora das Graças, na localidade de Ouro Preto.

O local tem diversas necessidades, que incluem a troca do muro da
frente da escola, pois está caindo; construção de um muro no outro lado da escola,
pois não tem parede nessa área, permitindo a entrada de pessoas que deixam lixo,
drogas e bebidas alcoólicas dentro da escola; poda de grama; corte de árvores;
construção de um almoxarifado para que itens escolares possam ser devidamente
guardados; conserto do telhado da quadra; o fechamento do entorno da quadra; a
solução de goteiras dentro do laboratório de informática, troca do suporte da caixa
d’água que apresenta problemas de infiltração e de distribuição correta da água e a
construção de um telhado em parte do pátio da escola, onde as crianças possam
fazer suas apresentações.

É de fundamental  importância que os alunos tenham um ambiente
seguro dentro das dependências da escola e que o local  ofereça as condições
básicas para que o ensino ocorra da maneira devida, o que não existe atualmente
na escola mencionada.

A comunidade  escolar  pediu  a  visita  deste  Parlamentar,  para  que
fosse verificada a precariedade da escola e as necessidades de melhorias que o
local tem, o que foi visto e confirmado.

Diante do exposto e do início das aulas presenciais já previsto em
calendário escolar para as instituições de ensino do interior, solicito que o Poder
Executivo  tome  providências,  em  caráter  de  urgência,  para  o  atendimento  da
referida escola.

SALA DAS SESSÕES, 23 de fevereiro de 2021.

BETO SCAIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 10087B2ADA42B6DCF3F3ADE03CFBEE49 CODIGO DO DOCUMENTO: 032867
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 111/2021
AUTORIA: Ver. Beto Scain